

# اقتصاد ملت

توصیه‌های کاربردی متخصصان سلامت

## چه کنیم وقتی حال خوبی نداریم؟

صفحه ۸

«طوفان الاقصی» در چهارمین روز

### اسرائیل نیروی نظامی خارجی وارد می‌کند

۷

تازه‌ترین گزارش چشم‌انداز جهانی نفت اوپک نشان می‌دهد

### اشتهای سیری‌ناپذیر جهان به نفت خام

۴

زلزله مرگبار تر است یا توفان؟

### توفان‌های گرم‌سیری جان‌های بیشتری می‌گیرد

۳

رهبان انقلاب در دانشگاه افسری امام علی (ع):

## دشمن سیاست‌مظلوم‌نمایی

## پیش گرفته است

فرمانده کل قوا در مراسم مشترک دانش‌آموزی دانشجویان نیروهای مسلح فرمودند: زلزله ویرانگر ۱۵ مهر یک شکست اطلاعاتی و نظامی غیر قابل ترمیم برای رژیم صهیونیستی بود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی و فرمانده معظم کل قوا صبح دیروز در مراسم مشترک دانش‌آموزی دانشجویان دانشگاه‌های افسری نیروهای مسلح، این نیروها را دژ امنیت، عزت، و هویت ملی خواندند و با اشاره به شکست «غیرقابل ترمیم» رژیم صهیونیستی در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، تأکید کردند: عامل ایجاد این طوفان ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده‌خویی مداوم رژیم غاصب جعلی در حق ملت فلسطین بوده است و این رژیم نمی‌تواند با دروغ‌نمایی و مظلوم‌نمایی، چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در حمله به غزه و قتل عام مردم آن پنهان کند و با پایه‌گویی، شجاعت جوانان فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را برعهده غیرفلسطینی‌ها بگذارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حوادث بی‌سابقه اخیر در فلسطین، موضع‌گیری مسئولان کشور در قبال این قضیه مهم سیاسی-نظامی را درست و خوب خواندند و با اشاره به اذعان همه جهان به شکست رژیم صهیونیستی در این قضیه، تأکید کردند: این شکست از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر است که بعید است رژیم غاصب با همه کم‌کهای غربی‌ها بتواند ضربات عمیق این حادثه به سازه‌های حاکمیتی خود را ترمیم کند. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه رژیم صهیونیستی بعد از روز شنبه ۱۵ مهر، روز حماسه شجاعانه جوانان فلسطینی، دیگر رژیم صهیونیستی قبلی نیست، افزودند: عامل این بلای بزرگ عملکرد خود صهیونیست‌ها است؛ چرا که وقتی شما درنده‌خویی و وحشی‌گری را از حد می‌گذرانید، باید منتظر «طوفان» باشید.

شرح در صفحه ۲

♦♦ سخن نخست

### ناراضی مردم از مراکز درمانی

درحالی که حدود دو سال هم از مهلت زمانی برنامه توسعه ششم می‌گذرد به گفته ناظران و متولیان امر حدود ۶۰ درصد اهداف پیش‌بینی شده محقق نشده است و جامعه مبتلا به چالش‌های بزرگ در حوزه سلامت است. وزارت بهداشت طرح جامعی برای ارتقای سلامت مردم کشور ندارد و با ادعاهایی چون دارا بودن رتبه اول در بسیاری شاخص‌های بهداشتی درمانی دچار توهم برتر پنداری شده و با خوش‌خیالی کاذب وضعیت موجود را مطلوب می‌انگارد!

ادامه در صفحه ۲



حمید سوری

## چرا بازارهای اقتصادی ایران هیچ‌جای رفتار می‌کنند؟

شرایط پیچیده و کلیدی اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳

صفحه ۵



### یادداشت

و دارو به روی مردم این منطقه خبر داده است و برای شروع حمله زمینی برنامه‌ریزی می‌کند. قبلاً نیز گفته شد، ورود زمینی محدود امکان دارد اما حمله زمینی گسترده "فعلاً" بعید است. این حجم بی‌سابقه بمباران هیستریک غزه چند هدف را دنبال می‌کند: -بالا بردن هزینه حملات حماس و خارج کردن این منطقه از دایره منازعه برای چند دهه آینده - ارسال این پیام به جبهه‌های دیگر که در صورت حمله به اسرائیل با چنین بهایی مواجه خواهند شد. -افزایش سرسام آور قربانیان فلسطینی. از این رو که همیشه در جنگ‌ها و درگیری‌ها آمار کشته‌های اسرائیل خیلی کمتر از طرف یا طرف‌های مقابل بوده است. اما اکنون این قضیه برعکس شده است و احتمالاً نتایج و این معادله را به قیل بازنگراند و آمار قربانیان فلسطینی را چند برابر و یا دستکم بیشتر نکند، رضایت نمی‌دهد. - مجبور کردن حماس به آزادی اسرا بدون گرفتن مابه ازایی که برای نتایج و دردمند بزرگی است. ناگفته هم نماند که اسرائیل در جنگ‌های پیشین علیه غزه نیز اهداف مشابهی را دنبال می‌کرد اما محقق نشد. در مقابل هم حملات طرف فلسطینی چه موشکی چه زمینی با وجود این حجم حملات بی‌سابقه اسرائیل همچنان ادامه دارد. لب کلام این که روند تحولات تا اینجا نشانگر وجود تصمیمی برای شروع جنگ منطقه‌ای نیست؛ مگر این که تحولات میدانی، آن را تحمیل کند، اما اگر جنگ از غزه فراتر نرود، در همین سطح نیز پیامدهای مهمی در سطوح مختلفی در سطح منطقه در جهت تشدید کنترل شده تنش‌ها در آینده خواهد داشت.

### آیا جنگی منطقه‌ای رخ می‌دهد؟



صابر گل‌عنبری واقعیت این است که در چنین مواقعی نمی‌توان دورنمای جنگی را پیش‌بینی کرد که خود طرف‌های درگیر در آن هم برآورد دقیقی نسبت به سرخوش آن ندارند. با این حال، در وسیع خود نظرم را بر پایه داده‌های کنونی مبتنی بر تحولات این سه روز و سیاست‌ها و رفتارهای طرف‌های درگیر و متحدان هر دو در چند نکته بیان می‌کنم:

بین مسطور موضوع و سیاست‌های آمریکا و اسرائیل، نگراننده را تا این لحظه به این جمع بندی می‌رساند که فعلاً "تصمیمی" برای تسری جنگ به جبهه‌های دیگر با حزب‌الله و ایران وجود ندارد. اسرائیل تمایلی به جنگ همزمان در چند جبهه ندارد و اساساً هم جغرافیای آن به علت فقدان عمق استراتژیک تاب جنگ در چند جبهه را ندارد. جنگ‌های قبلی با دول عربی مانند شش روزه به استثنای ۱۹۷۳ اساساً یک طرفه بودند و جنگی عربی به معنای واقعی کلمه در کار نبود. در واقع اگر اسرائیل قصد گشودن جبهه‌های دیگر در این شرایط را داشت، حملات خمپاره‌ای از لبنان و عملیات نفوذ امروز را بهانه می‌کرد تا جنگی را علیه حزب‌الله آغاز کند، اما این کار را "تا این لحظه" انجام نداده است. در مقابل هم فعلاً به نظر نمی‌رسد که حزب‌الله قصد ورود به این جنگ را دارد. همین که شاخه نظامی جهاد اسلامی مسئولیت عملیات (انجام شده با موافقت حزب‌الله) در مرز لبنان را بر عهده گرفته، نشان می‌دهد که این حزب "فعلاً" تصمیمی برای ایجاد جنگ در جبهه شمالی ندارد. در

### یادداشت

#### ده نکته اساسی از طوفان الاقصی



غلامرضا کریمی اسرائیل که در طول دو سال گذشته سرگرم عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی بود و مرتباً فلسطینیان را تحت فشار قرار می‌داد کاملاً غافلگیر و دچار اشتباه محاسباتی شد. ۱- حمله گسترده زمینی، هوایی و دریایی حماس و جهاداسلامی اقدامی غیرمنتظره و نادر در طول ۵۰ سال گذشته است و اقدامی کاملاً حساب‌شده و با برنامه‌ریزی طولانی مدت بوده است.

۲- این حمله بزرگترین شکست راهبردی برای ارتش و رسوایی امنیتی و اطلاعاتی اسرائیل بود که چطور این سیستم امنیتی پیچیده اسرائیل متوجه این همه برنامه‌ریزی دقیق حماس نشده بود! ۳- اسرائیل که در طول دو سال گذشته سرگرم عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی بود و مرتباً فلسطینیان را تحت فشار قرار می‌داد کاملاً غافلگیر و دچار اشتباه محاسباتی شد. ۴- بزرگترین ابتکار حماس، حمله مستقیم نظامی به شهرک‌ها و پایگاه‌های نظامی اسرائیل بود که به سرعت مناطق وسیعی را تصرف کرد و وسایل و تجهیزات نظامی را منهدم و بخشی را به غنیمت گرفت. ۵- نکته مهم این عملیات حجم بالای کشته‌ها و زخمی‌های اسرائیلی و نکته مهم‌تر به اسارت گرفتن تعداد چشمگیری از آنهاست که در رقم خوردن معادلات بعدی این جنگ بسیار موثر است. این آمار تلفات صهیونیست‌ها در ۷۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده و این ضعف و ناتوانی اسرائیلی‌ها در فضای رسانه‌ای بین‌المللی برجسته شده است.

۶- علیرغم محافظه‌کاری برخی دولت‌های مسلمان، قاطبه ملت‌های مسلمان و آزادیخواه جهان از عملیات نیروهای مقاومت فلسطینی با اشغالگران حمایت کردند.

۷- علیرغم حملات گسترده هوایی اسرائیل علیه مردم غزه، احتمال حمله زمینی به غزه بدلیل محدود بودن مساحت ۳۴۵ کیلومتر مربعی نوار غزه و به مخاطره افتادن جان هزاران اسیر اسرائیلی ضعیف ارزیابی می‌شود ضمن اینکه در صورت وقوع جنگ زمینی، نیروهای مقاومت در درگیری‌های چریکی و خیابانی، دست بالا را خواهند داشت و جنگ زمینی تلفات اسرائیلی‌ها را به شدت افزایش خواهد داد.

۸- در صورت واکنش غیرمتعارف اسرائیل، احتمال فعال شدن جبهه شمالی توسط حزب‌الله لبنان علیه صهیونیست‌ها وجود دارد. ۹- اگرچه احتمال گسترش جنگ به دیگر کشورهای خاورمیانه و کشاندن پای آمریکا به جنگ ضعیف است اما در صورت وقوع این سناریو، تمرکز غرب و ناتو بر جنگ با روسیه در اوکراین کمتر خواهد شد و موقعیت ایده‌آلی برای روسیه فراهم خواهد شد که آمریکا و کشورهای اروپایی با این موضوع مخالف هستند.

۱۰- اکنون مقاومت اسلامی با این حملات گسترده خود به هدف اولیه در توقف برهم نظم امنیتی در حال شکل‌گیری به ضرر فلسطینی‌ها خاتمه داده و هر اقدامی هم که اسرائیل انجام دهد نمی‌تواند وضعیت روبه جلو در عادی‌سازی اسرائیل در خاورمیانه را احیا کند و در دراز مدت مجبور است گام‌های جدی در به رسمیت شناختن حقوق فلسطینی‌ها و تشکیل کشور مستقل فلسطین بردارد.

### یادداشت

شدن با سران تل‌آویو به دلایل گوناگون که به سیاست‌های کلان نظام بین‌الملل و منافع این بازیگران مربوط می‌شود، در کنار فشار افکار عمومی بر لیکویدی‌ها به دلیل روحیه جنگ‌طلبانه و خسارت‌بارشان که همیشه آرامش و ثبات منطقه را از بین بردند و ترس احتمالی از خیزش ملت‌های منطقه دلیل نقش مخرب اسرائیل در روابط منطقه‌ای و آثار بسیار گران و خسارت‌بار هر نوع جنگ در این جغرافیای همیشه ملتهب و پرور بحران اقتصادی کلان به دنبال درگیری نظامی در این منطقه این گزینه نمی‌تواند در اولویت فوری سران رژیم صهیونیستی باشد. - در مورد گزینه جنگ منطقه‌ای نیز صاحب‌نظران بر این باورند که اگر تل‌آویو بخواهد در آن واحد با گروه‌های مقاومت در فلسطین و لبنان و همچنین ارتش سوریه و حزب‌الله لبنان بجنگد و به‌اصطلاح دایره جنگ در منطقه را گسترش دهد این مواجهه نظامی برای اسرائیل تبعات نظامی و امنیتی بالا و سختی خواهد داشت چرا که تجربه جنگ در ۲۰۰۶ با حزب‌الله لبنان و ۲۰۰۹ با گروه‌های مقاومت در فلسطین نشان داد که این گروه‌ها حداقل در حال حاضر دارای توان مقابله و امکانات لازم برای جنگ در کوتاه‌مدت بوده و تل‌آویو به دلیل ضربه سختی که از طوفان الاقصی خورده اینک آستانه تحمل آن نه‌تنها بهتر از قبل نیست بلکه به دلایل گوناگون توانایی این رژیم افت محسوسی کرده که توان رویارویی با جبهه‌های مختلف را برای تل‌آویو مشکل می‌سازد درعین‌حال تجربه جنگ‌های منطقه‌ای نشان می‌دهد اسرائیل به‌تنهایی قادر به ورود در چند جبهه نبوده بلکه این نوع اقدام می‌تواند به نمودار افول توان نظامی آنها بینجامد درعین‌حال همیشه فشار افکار عمومی کشورهای اسلامی و عربی

### «جنگ بزرگ» بیخ گوش خاورمیانه؟



حسن لاسچردی در پی عملیات بزرگ نیروهای مقاومت علیه رژیم اسرائیل که بسیاری آن را بزرگترین شکست اطلاعاتی و امنیتی صهیونیست‌ها می‌دانند، تحلیلگران بر این باورند که تل‌آویو برای جبران این شکست دست به تلافی بزرگی خواهد زد. امروز که دو سه روزی از عملیات بزرگ طوفان الاقصی می‌گذرد و دامنه، حجم تلفات نیروها و تجهیزات و انهدام مقرهای نظامی رژیم اسرائیل هر روز بیشتر نمایان می‌شود، سؤال مهم صاحب‌نظران این است که نتایج و نخست‌وزیر راست‌گرا و افراطی اسرائیل در قبال این افتخاح نظامی چه واکنشی از خود نشان خواهد داد.

در پاسخ چند سناریو قابل پیش‌بینی است از جمله: ۱- حمله محدود به غزه و سرزمین‌های فلسطینی ۲- حمله به سرزمین فلسطین و مراکز نیروهای مقاومت در کشورهای منطقه ۳- درگیرکردن خود با یک جنگ بزرگ در خاورمیانه در توضیح هر یک از موارد فوق می‌توان نکات مهمی در رد یا قبول این سناریو ها نوشت از جمله: - درباره سناریو جنگ بزرگ تحلیلگران معتقدند که به دلیل هزینه‌های بالای سیاسی و نظامی این تصمیم و تأثیرات مخرب این جنگ بر اقتصاد شکننده خاورمیانه از یک‌سو و عدم هم‌راهی قدرتهای بزرگ برای همسو